ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Красноармейское «15»июля 2020 г.

Красноармейский районный суд Самарской области в составе:

Председательствующего судьи Ереминой А.В., 

при секретаре Поповой М.А.,

с участием государственного обвинителя зам.прокурора Красноармейского района Самарской области ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Зайцевой К.И., предоставившей удостоверение № и ордер № ДД.ММ.ГГГГ г.,

потерпевших ФИО3, ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Зайцева 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> русского, гражданина РФ, имеющего среднее образование, военнообязанного, в браке не состоящего, не работающего, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес> судимого:

ДД.ММ.ГГГГ г. мировым судьей судебного участка № г. Новокуйбышевска Самарской области по ч.1 ст. 158 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 10% из заработка в доход государства, наказание отбыто, судимость не погашена;

ДД.ММ.ГГГГ Красноармейским районным судом Самарской области по ч.1 ст. 158 УК РФ (10 эпизодов), п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, ст. 69 ч.2 штраф 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ постановлением Красноармейского районного суда Самарской области заменено наказание на 7 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработка осужденного в доход государства наказание не отбыто, судимость не погашена;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Волжского судебного района Самарской области по ч.1 ст. 158 УК РФ (3 эпизода) к исправительным работам сроком на 1 год с удержанием 5% из заработка осужденного в доход государства, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ г. ст. 70 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ г. мирового судьи судебного участка № 66 г. Новокуйбышевска, окончательно назначено наказание в вид е 1 год 2 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработка в доход государства, наказание отбыто, судимость не погашена; 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Зайцев 

<

данные изъяты> совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно: в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точно дата следствием не установлена, ФИО2. зная о том, что в п. Монастырский Красноармейского района Самарской области находятся дачные дома, в которых жильцы проживают сезонно, решил совершить кражу ценного имущества, и с этой целью на автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак № приехал к дому 

<

адрес>, принадлежащему ФИО3 Во исполнении своего корыстного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ФИО2, убедившись в том, что ФИО3 отсутствует в дачном доме, свободным доступом прошел на неогороженную территорию двора к надворной постройке - сараю, где осознавая фактический характер и общественную опасность своих корыстных действий, при помощи обнаруженного на участке отрезка металлической трубы взломал металлический пробой, на котором при помощи металлической накладки был заперт навесной замок, и незаконно проник внутрь сарая, откуда тайно похитил мотокультиватор марки 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> и 5 пластиковых канистр объемом по 20 литров стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая на общую сумму 

<

данные изъяты>, принадлежащие потерпевшему ФИО3, причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. Похищенное ФИО2 поместил в свой автомобиль, покинул место преступления, и сбыл в г.Чапаевске, а вырученные от сбыта похищенного деньги потратил на свои нужды.

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно: ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, с целью совершения кражи ценного имущества, пришел ко двору дома ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Во исполнение своего преступного замысла ФИО2 свободным доступом подошел к расположенным возле двора дома ФИО4 двум примыкающим друг к другу гаражам, где осознавая фактический характер и общественную опасность своих корыстных действий, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, снял незапертый навесной замок с петли ворот гаража, установленного справа, и незаконно проник внутрь него, откуда тайно похитил аккумуляторную батарею марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, один пустой баллон из-под кислорода объемом 40 литров и один пустой баллон из-под пропана объемом 50 литров каждый стоимостью по 

<

данные изъяты>, а также находящийся на улице рядом с гаражом один пустой баллон из-под кислорода объемом 40 литров стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО4 Указанное похищенное ФИО2 перенес к дороге. После чего в продолжение своих корыстных действий ФИО2 подошел к стоявшему возле указанных гаражей трактору 

<

данные изъяты> без регистрационного номера, у которого отсутствовала дверь кабины, где свободным доступом прошел в салон кабины, отсоединил руками клеммы и тайно похитил установленную возле водительского сиденья аккумуляторную батарею модели 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащую ФИО4, которую также перенес к дороге.

Желая продолжить свои преступные действия, направленные на продолжение хищения имущества ФИО4, ФИО2 прошел к стоявшему возле гаражей автомобилю 

<

данные изъяты> регистрационный номер 

<

данные изъяты>, где открыв незапертую дверь кабины указанного автомобиля, рукой под рулем управления нажал на рычаг, тем самым открыв крышку капота, из-под которого, отсоединив руками клеммы, тайно похитил установленную рядом с двигателем аккумуляторную батарею марки 

<

данные изъяты> 60 Ач стоимостью 

<

данные изъяты>, которую перенес к вышеуказанному похищенному.

Затем в окончании своих корыстных действий, направленных на хищение, ФИО2 свободным доступом прошел к гаражу, к которому примыкает забор двора дома ФИО4, где снял незапертый навесной замок с петли ворот гаража, и незаконно проник внутрь него, откуда тайно похитил следующее имущество ФИО4:

- сварочный аппарат марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>;

- угловую шлифовальную машину марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>;

- угловую шлифовальную машину 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>;

- электрическую дрель марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>;

- электрическую дрель марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>;

- один пустой баллон из-под пропана объемом 50 литров и один пустой баллон из-под кислорода объемом 40 литров каждый стоимостью по 

<

данные изъяты>, которые также перенес к дороге, причинив своими действиями ФИО4 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, и на автомобиле ФИО5, непосвященного в преступные действия ФИО2 и пребывающего в заблуждении относительно действий ФИО2, отвезли всё вышеуказанное похищенное в 

<

адрес> в пункт приема лома, где ФИО2 распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п.п. «б.в» ч.2 ст.158 УК РФ. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, суду показал, что ему нужны были деньги на личные нужды. В начале ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, он решил съездить в п

<

адрес> на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты>. Когда он въехал в поселок, то в начале села увидел один из деревянных домов, и решил подъехать сзади дома, чтобы его никто из соседей и других посторонних не заметил. Подъехав сзади к дому, он прошел во двор дома. Находясь во дворе, он увидел, что к деревянному дому примыкает деревянный сарай и решил пройти внутрь сарая, чтобы посмотреть есть ли там какие-либо ценные вещи, которые можно было бы продать или сдать в ломбард. Дверь сарая была заперта на навесной замок. Осмотрев всё по сторонам, он обнаружил рядом с сараем отрезок металлической трубы, при помощи которого сбил пробой, на котором висел замок. После чего трубу выбросил где-то на территории двора, куда именно не запоминал. При этом замок в запертом состоянии остался висеть, он открыл деревянную дверь сарая, и прошел внутрь. Находясь в сарае, он увидел мотокультиватор красного цвета марки 

<

данные изъяты> и решил его украсть. Также находясь в сарае, он увидел пластиковые канистры объемом по 20 литров каждая, белого цвета в количестве 5 штук, которые тоже решил украсть, чтобы потом продать. После этого он из сарая выкатил мотокультиватор и протащил его через огород, расположенный сзади дома и подкатил его к своему автомобилю. Затем он открыл багажник, разложил сиденья и погрузил мотокультиватор в багажник автомобиля. Затем он вернулся за канистрами, которые также погрузил в багажник автомобиля. Погрузив похищенные вещи, он на автомобиле поехал в село Павловка, где рядом с заброшенной фермой спрятал мотокультиватор и канистры. На следующий день он позвонил своему другу ФИО5, и попросил приехать к нему в гости в 

<

адрес>. Через час ФИО5 приехал, и он ему сказал, что у него есть мотокультиватор, который без надобности, и он хочет его продать. Он погрузил мотокультиватор и канистры в багажник своего автомобиля марки 

<

данные изъяты> бежевого цвета, гос.номер №, так как решил поехать в 

<

адрес>, чтобы сдать в ломбард или пункт приема металла. Когда ФИО5 приехал, то он показал ему мотокультиватор и канистры в багажнике своего автомобиля. По пути в 

<

адрес> он увидел пункт приема металла, расположенный за автомойкой по ул. Железнодорожной 

<

адрес>, и решил сдать мотокультиватор в указанный пункт приема металлолома. Подъехав к пункту приема, он выгрузил мотокультиватор и в это время к нему подошел мужчина кавказской национальности, который спросил у него про культиватор, захотел его купить за 

<

данные изъяты>. Он согласился на предложение мужчины, так как решил, что этих денег ему будет достаточно. После этого данный незнакомый мужчина дал ему денежные купюры в количестве 5 штук номиналом по 

<

данные изъяты>, и они погрузили мотокультиватор в кузов автомашины марки 

<

данные изъяты>, тентованная, грузовая, с кабиной белого цвета, гос. номер автомобиля он не запоминал. По пути домой в 

<

адрес> на автодороге Самара-Саратов-Волгоград он продал пять канистр по цене 

<

данные изъяты> за одну штуку дальнобойщику на большегрузной машине, которая стояла на обочине рядом с шашлычкой. Данного гражданина он не знает, видел впервые, марку машины и гос. номер не запоминал. Таким образом, за 5 пластиковых канистр он получил 

<

данные изъяты>. Вырученные деньги от продажи мотокультиватора и пяти канистр общей суммой 

<

данные изъяты> потратил на свои личные нужды. 

По факту кражи у ФИО4 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он и его знакомый ФИО5 на его автомобиле 

<

данные изъяты>, серебристо-сине-зеленого цвета, гос. номер № приехали в гости к его родителям в с. Павловка. В течение дня они помогали родителям заготавливать сено на зиму. В 16.00 часов работу они закончили, и он стал употреблять пиво. Примерно в 20.00 часов он и ФИО5 на его автомобиле поехали покататься по селу. ФИО5 был за рулем, а он сидел сбоку и продолжал употреблять пиво. В 23.00 часа он и ФИО5 приехали домой к родителям, ФИО5 лег спать, а он продолжил употреблять пиво. В ходе употребления он решил совершить хищение какого-либо имущества. Примирено в 23.40 часов он вышел из дома и пошел на 

<

адрес>, где проживает ФИО4. Когда он подошел к дому ФИО4, увидел, что рядом с домом располагаются три металлических гаража, два располагаются вдоль проезжей части и примыкают друг к другу, указанные гаражи находятся за территорией дома и ничем не огорожены. Рядом с данными гаражами находился трактор марки 

<

данные изъяты>, красного цвета, а около гаража, который располагается прямо перед домом стоял автомобиль марки 

<

данные изъяты> серебристого цвета. Он убедился, что его никто не видит, подошел к гаражам, увидел, что гаражи не закрыты, на металлических петлях висели металлические замки, которые закрыты не были, Автомобиль закрыт не был. у трактора одна из дверей отсутствовала. После этого он подошел ко второму гаражу, располагающийся вдоль дороги, и снял замок с петли, бросил его землю. После этою он включил фонарь на телефоне, так как на улице было достаточно темно, и прошел вовнутрь гаража. В гараже он увидел автомобильный аккумулятор, марку и цвет корпуса не помнит, а затем увидел кислородный баллон из металла, окрашенный в синий цвет, и один баллон красного цвета из-под пропана. Также рядом с гаражом, около которого стояла 

<

данные изъяты>, лежал металлический баллон синего цвета из-под кислорода. После этого он взял аккумулятор и отнес его к обочине дороги. После этого он поочередно перенес кислородные и пропановый баллоны к обочине, где находился аккумулятор. Затем он подошел к трактору красного цвета марки 

<

данные изъяты> и, проник внутрь салона, так как одна из дверей у трактора отсутствовала и увидел, что сбоку около сиденья находится аккумулятор 

<

данные изъяты> Ач черного цвета. После этого он отсоединил клеммы от аккумулятора и отнес его также к обочине. Затем он вернулся к автомобилю 

<

данные изъяты> открыл водительскую дверь и нажал на рычаг открытия капота. Затем он закрыл дверь и подошел к капоту автомобиля слева, открыл его и увидел аккумулятор марки «Тюмень» черного цвета. Отсоединив клеммы от аккумулятора, он вытащил его и отнес также к обочине. В последующем он подошел к гаражу, который располагается прямо около дома, и увидел, что гараж также не закрыт, дужка металлического замка была просто накинута на металлическую петлю ворот гаража. Он снял замок, также бросил его на землю, и прошел вовнутрь гаража там он увидел, сварочный аппарат марки 

<

данные изъяты> красного цвета, две болгарки зеленого и черного цвета, марки их не рассматривал, две электрические дрели, марку и цвет которых не рассматривал и в настоящий момент не помнит, один металлический баллон синего цвета из-под кислорода и один металлический баллон красного цвета из-под пропана и стал поочередно переносить указанные вещи к обочине. Когда он перенес все вещи, то было уже ДД.ММ.ГГГГ, примерно три часа ночи, и он решил позвонить ФИО5, чтобы попросить его приехать и забрать. Через 20 минут подъехал ФИО5 на своем автомобиле, и он сказал тому, что знакомый отдал ему данные вещи в счет денежного долга. ФИО5 ничего спрашивать не стал, они положили инструменты, аккумуляторы и кислородные баллоны в багажник автомобиля, а баллоны из-под пропана положили в салон на заднее сиденье. Сложив все вещи, они сели в автомобиль и поехали к нему домой. По пути он попросил ФИО5 отвезти указанные вещи в 

<

адрес>, так как решил сдать часть вещей в пункт приема металла, чтобы получить за это деньги, на что ФИО5 согласился. Когда они приехали домой, то легли спать, а в 06.00 часов проснулись, и поехали в 

<

адрес>. По пути в 

<

адрес> они заехали в пункт приема черного металла, который расположен на ул. Железнодорожная. В пункте приема он сдал 5 баллонов и три аккумулятора, где за металлические баллоны в пункте приема металла он получил 

<

данные изъяты>, а за три аккумулятора 

<

данные изъяты>. ФИО5 все время находился в машине за рулем, в пункт приема металла не ходил. Он ему не говорил, какую сумму получил за сданные аккумуляторы и металлические баллоны. После этого они поехали в 

<

адрес>, и по пути он попросил ФИО5 оставить инструменты в багажнике его автомобиля, так как ему негде было их хранить. ФИО5 согласился, и оставил инструменты в багажнике своего автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в 

<

адрес> к нему подъехали сотрудники полиции, и стали расспрашивать по краже имущества у ФИО4, где он признался в указанной краже. После чего добровольно выдал похищенные инструменты, а именно две болгарки, двери электрические дрели, сварочный аппарат, сотрудникам полиции. Денежные средства, вырученные со сдачи аккумуляторов и металлических баллонов он частично потратил на пиво, закуску, сигареты и продукты питания. Свою вину признает, в содеянном раскаивается, имеет намерения выплачивать ущерб потерпевшим.

Потерпевший ФИО3 суду пояснил, что в Красноармейском районе, по адресу 

<

адрес>, у него находится дом с земельным участком, который он использует в теплое время года под дачу, где отдыхает и выращивает для своей семьи овощи. ДД.ММ.ГГГГ он приехал на дачу, чтобы посмотреть все ли в порядке на участке. При осмотре дома и участка, он каких-либо нарушений не заметил, запорные устройства на сарае и доме были без повреждений, личное имущество находилось в тех местах, ДД.ММ.ГГГГ он приехал на дачу, чтобы начать проживать и осуществлять земельные работы на участке. Когда он подошел к сараю, то увидел, что накладка, на которой крепится навесной замок, оторвана от ветхого косяка, и накладка висит на одной петле, а сам замок в неповрежденном в закрытом состоянии висит на накладке, и дверь в сарай была приоткрыта. Затем он вошел в сарай и увидел, что из него пропал мотокультиватор марки 

<

данные изъяты> заводской номер №, двигатель номер №, который был в корпусе красного цвета. Мотокультиватор он приобретал в ДД.ММ.ГГГГ за 

<

данные изъяты>, и с учетом длительной эксплуатации и износа мотокультиватор он оценил его в 

<

данные изъяты>. Также при осмотре сарая он обнаружил, что пропали 5 пластиковых канистр белого цвета, две с крышками красного цвета и три с крышками белого цвета, без особых примет, объемом по 20 литров каждая, которые он приобретал в период времени с 2016 по 2018 год примерно от 200 до 

<

данные изъяты>. С учетом износа он оценил каждую канистру по 

<

данные изъяты>. Таким образом, общий ущерб от кражи составил 

<

данные изъяты>, который для него является значительным, так как он является пенсионером, его пенсия составляет 

<

данные изъяты>, пенсия жены - 

<

данные изъяты>, иного дохода не имеют, живут только за счет пенсий, из которых оплачивают коммунальные услуги, приобретение лекарств. Исковые требования поддерживает в полном объеме, так как Зайцев ему ничего не возместил.

Потерпевший ФИО4 суду показал, что проживает в кирпичном одноэтажном доме, который по периметру огорожен металлическим забором из металлического штакетника и частично выложен кирпичом. За территорией дома располагаются три металлических гаража, Указанные гаражи он закрывает на металлические навесные замки, которые крепятся к металлическим петлям ворот гаража, и в гаражах хранит электрические инструменты, автомобильные инструменты, резину, автомобили и иные вещи, которые необходимы в быту. В собственности он имеет автомобиль марки 

<

данные изъяты> серебристого цвета ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, гос. номер 

<

данные изъяты>, рядом с гаражами, примыкающими друг к другу, он оставляет трактор марки «

<

данные изъяты>», красного цвета, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, который использует в хозяйстве. ДД.ММ.ГГГГ он на автомобиле 

<

данные изъяты> приехал домой из города и автомобиль в гараж загонять не стал, так как на следующий день рано утром ему необходимо было опять ехать в город. Автомобиль он закрыть забыл, да и сигнализация не установлена. Гаражи он закрыл, путем накидывания петель замка на дужку ворот, на ключ закрывать не стал, подумал, что в гаражи никто не зайдет. Ранее каких-либо фактов краж его имущества не было, и он был уверен, что имущество никто не похитит. После того, как он закрыл гаражи и поставил машину, то зашел домой, лег спать, и никаких шумов ночью не слышал.

Утром он вышел из дома и увидел, что ворота гаража, который стоит рядом с домом, открыты, навесной замок лежит на поверхности грунта, рядом с гаражом. Он прошел вовнутрь гаража и увидел, что на пристенных стеллажах справа пропали электрические инструменты:

- углошлифовальная машина (болгарка) 2 Квт зеленого цвета 

<

данные изъяты> которую приобретал 2 года назад за 

<

данные изъяты> и оцениваю в 

<

данные изъяты>;

- углошлифовальная машина (болгарка) 650 Квт 

<

данные изъяты> черного цвета, которую приобретал 2 года назад за 

<

данные изъяты> и оценивает в 

<

данные изъяты>;

- один кислородный металлический баллон синего цвета объемом 120 килограмм (40 литров) каждый, которые приобретал в 2016 году по 

<

данные изъяты> за один баллон, и один металлический баллон из-под пропана объемом 50 литров красного цвета, который приобретал 4 года назад за 

<

данные изъяты>. И все баллоны оценивает по 

<

данные изъяты>, они были пустые, не заполненные;

- электрическая дрель 

<

данные изъяты> зеленого цвета, которую приобретал 2 года назад за 

<

данные изъяты> и оценивает в 

<

данные изъяты>;

- электрическая дрель черного цвета 

<

данные изъяты> которую приобретал 2 года назад за 

<

данные изъяты> и оценивает в 

<

данные изъяты>;

- сварочный аппарат марки 

<

данные изъяты> инверторный, красного цвета, который приобретал 3 года назад за 

<

данные изъяты> и оценивает его в 

<

данные изъяты>.

Затем он прошел в другой гараж, который расположен ближе к дороге, ворота также были открыты, и замок лежал на поверхности грунта рядом с воротами. Он прошел вовнутрь гаража, и сразу увидел, что пропали аккумуляторная батарея белого цвета марки «

<

данные изъяты> которую приобретал 2 года назад за 

<

данные изъяты> и оценивает в 

<

данные изъяты>, один кислородный металлический баллон объемом 120 килограмм (40 литров) синего цвета, и один пропановый металлический баллон красного цвета объемом 50 литров, которые стояли справа при входе в гараж. После чего выйдя из гаража, увидел, что отсутствует еще один кислородный металлический баллон, который лежал на снегу возле гаража. Все эти баллоны он также совместно с вышеуказанными баллонами приобретал в одно и то же время и оценивает каждый по 

<

данные изъяты>. Данные баллоны также ранее использовались, и имеют потертости краски. О краже он сообщил в полицию, и решил дальше осмотреть своё имущество. Подойдя к своему автомобилю 

<

данные изъяты>, ФИО4 открыл дверь с водительской стороны и нажал рычаг открытия капота, затем открыл капот и обнаружил пропажу аккумуляторной батареи марки «Тюмень» черного цвета, которую приобретал 2 года назад за 

<

данные изъяты> и оценивает в 

<

данные изъяты>. Больше из автомобиля ничего не пропало. Далее он подошел к трактору марки 

<

данные изъяты>, который, стоял рядом с гаражами, и решил посмотреть на месте ли аккумуляторная батарея, так как дверь в тракторе отсутствует, и он решил, что батарею могли тоже украсть. ФИО4 подошел к трактору заглянул вовнутрь салона, и обнаружил отсутствие аккумуляторной батареи, которую приобретал 3 года назад за 

<

данные изъяты> и оценивает в 

<

данные изъяты>. В результате кражи вышеуказанного имущества ему был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, так как он является индивидуальным предпринимателем, но в настоящее время закрывает ИП, и настоящий его доход составляет 

<

данные изъяты> в месяц, у супруги зарплата 

<

данные изъяты>. Таким образом совместный доход в месяц составляет 

<

данные изъяты>, какого-либо иного дохода семья не имеет, пособия не получает, подсобное хозяйство не держит. Иск, заявленный на предварительном следствии поддерживает в полном объеме, так как Зайцев ущерб не возместил.

В отсутствие возражений сторон судом были оглашены показания свидетеля ФИО5 (т.1 л.д. 75-76, 146-148) из которых следует, что он поддерживает дружеские отношения с Зайцевым 

<

данные изъяты> на протяжении 4-х лет, и ему известно, что Зайцев проживает в с

<

адрес> со своими родителями, бывал у него в гостях. В начале ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, ФИО5 позвонил Зайцев и пригасил к себе в гости в 

<

адрес>, на что тот согласился. Вечером в этот же день ФИО5 приехал к нему в с. Павловка в дом родителей Зайцева. В ходе разговора Зайцев сообщил ФИО5, что у него есть мотокультиватор красного цвета марки 

<

данные изъяты>, который он намерен продать, так как ему необходимы деньги. После этого они подошли к автомобилю марки 

<

данные изъяты> бежевого цвета, и Зайцев в багажнике автомобиля показал ему мотокультиватор красного цвета марки 

<

данные изъяты>, а также 5 пустых пластиковых канистр объемом 20 литров каждая, белого цвета. После этого они вместе с Зайцевым на автомобиле марки 

<

данные изъяты> поехали в 

<

адрес>, и подъехали к пункту приема лома метала. Пункт расположен рядом с автомойкой на 

<

адрес>. Находясь возле этого пункта Зайцев стал выгружать мотокультиватор из багажника автомобиля, а ФИО5 ему помогал. В это время к ним подошел мужчина кавказкой национальности и предложил купить мотокультиватор за 

<

данные изъяты>. Зайцев стал с ним разговаривать, и согласился продать мотокультиватор за предложенную сумму денег. После этого незнакомый мужчина отдал Зайцеву деньги в сумме 

<

данные изъяты>, и они помогли загрузить мотокультиватор в кузов автомобиля марки 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> была тентованная с белой кабиной, гос. номер и других примет автомобиля ФИО5 не запоминал. Погрузив мотокультиватор, они сели в автомобиль Зайцева и поехали обратно в село Павловка, и по пути следования по автодороге Самара-Саратов-Волгоград Зайцев остановился около кафе, занимающейся торговлей шашлыков. Там он подошел к одному из дальнобойщиков, который стоял на обочине дороги и продал ему пять пластиковых канистр по цене 

<

данные изъяты> за одну штуку. После этого они поехали в село. ФИО5 пояснил, что Зайцев не говорил ему о том, в багажнике автомобиля были украденные вещи. О данном факте ФИО5 стало известно, только от сотрудников полиции. ФИО5 ездил с Зайцевым за компанию, никаких денег полученных Зайцевым за продажу мотокультиватора и канистр ФИО5 не получал.

ДД.ММ.ГГГГ он вместе с Зайцевым на его автомобиле из 

<

адрес> приехал в с. Павловка к родителям Зайцева, чтобы помочь по хозяйству. На протяжении всего дня они помогали его родителям заготавливать на зиму сено. После этого, вечером ФИО5 и Зайцев на его автомобиле стали кататься по улицам села Павловка, Зайцев употреблял пиво. В 23.00 часа они приехали домой к Зайцеву, и ФИО5 лег спать, так как на следующий день надо было рано ехать обратно 

<

адрес>. Уже ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03.00 часа ему на сотовый телефон позвонил Зайцев и сообщил, что находится на дороге, ведущая в 

<

адрес> и попросил забрать его оттуда. ФИО5 согласился, и Зайцев объяснил, как доехать, так как ФИО5 плохо знает местность. После этого ФИО5 на своем автомобиле проследовал до дороги ведущая в с. Хомяковка, где увидел, что на обочине дороги стоит Зайцев. ФИО5 остановился и вышел из автомобиля, и увидел, что на обочине рядом лежат: три аккумулятора, два из них автомобильных и один аккумулятор от трактора. Марки и цвета аккумулятора он не запомнил, так как на улице было темно, и он их не рассматривал. Также был сварочный аппарат красного цвета, две болгарки, две электрических дрели, марки и цвета данных инструментов не помнит, баллоны из-под кислорода и пропана в общем количестве 5 штук. ФИО5 спросил у Зайцева, откуда данные вещи, на что тот пояснил, что, таким образом, знакомый вернул денежный долг. ФИО5 ничего расспрашивать не стал, так как поверил Зайцеву, который никогда его не обманывал, и он за ним каких-либо отрицательных и противоправных действий никогда не замечал. Зайцев попросил погрузить данные вещи в автомобиль ФИО5, и они положили инструменты, аккумуляторы и кислородные баллоны в багажник автомобиля, а баллоны из-под пропана положили в салон автомобиля на заднее сиденье. Сложив все вещи, ФИО5 и Зайцев сели в автомобиль и поехали домой к Зайцеву. По пути Зайцев попросил ФИО5 отвезти указанные вещи в 

<

адрес>, так как решили сдать часть вещей в пункт приема металла, чтобы получить за это деньги. Когда они приехали домой, то легли спать, а в 06.00 часов ФИО5 и Зайцев проснулись, и поехали в 

<

адрес>, где по пути заехали в пункт приема черного металла, который расположен на ул. Железнодорожная, номер дома ФИО5 не знает. В пункте приема Зайцев сдал 5 баллонов и три аккумулятора, на какую сумму он не знает, так как все время находился в машине за рулем. После этого они поехали домой, и по пути Зайцев попросил оставить инструменты в багажнике автомобиля, так как ему негде было их хранить, на что ФИО5 согласился. Таким образом, инструменты остались лежать в багажнике автомобиля ФИО5. В этот же день в вечернее время, к ФИО5 приехали сотрудники полиции, от которых ему стало известно, что Зайцев совершил хищение вышеуказанных вещей. ФИО5 понял, что Зайцев ввел его в заблуждение. После этого они выдали сотрудникам полиции похищенные вещи. 

В отсутствие возражений сторон судом были оглашены показания свидетеля ФИО6 (т.1 л.д. 164-167) из которых следует, что он работает мастером в ООО «ПО»ВЦЧМ», который расположен по адресу: Самарская область, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ Дулгер заступил на суточное дежурство, а в 08.30 часов на территорию пункта приема металла подъехал автомобиль марки 

<

данные изъяты> гос. номер №. Из указанного автомобиля со стороны правой пассажирской двери вышел незнакомый ему молодой человек и предложил сдать в пункт приема аккумуляторные батареи и пустые металлические баллоны из-под кислорода и пропана. Дулгер пояснил, что баллоны примет как лом по цене 

<

данные изъяты> за килограмм, а аккумуляторные батареи по 

<

данные изъяты> за один килограмм. Молодой человек согласился и из салона автомобиля со стороны заднего пассажирского сиденья и багажника выгрузил три аккумуляторных батареи марки 6СТ 190 Ач, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 60 Ач, три кислородных баллона, объем которых Дулгер в настоящий момент не помнит, и два пропановых баллона объемом 50 литров. Баллоны были не новые, имели потертости на поверхности. После этого он произвел завес и рассчитался с молодьм человеком в сумме 

<

данные изъяты> за аккумуляторные батареи и 

<

данные изъяты> за баллоны, то есть общая сумма составила 

<

данные изъяты>. После этого молодые люди уехали. Дулгер записал номер автомобиля в журнал несения дежурств. В этот же день приехала автомашина за металлом, и вывезла его в 

<

адрес>, в том числе баллоны и одна аккумуляторная батарея, которые были сданы накануне вышеуказанным молодым человеком. Позже от сотрудников полиции Дулгеру стало известно, что указанные вещи были похищены и выдал оставшиеся две аккумуляторные батареи марки 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. 

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства, а именно: 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ /л.д 4-17/, где зафиксировано, что были осмотрены надворные постройки ФИО3, расположенные по адресу: 

<

адрес> откуда был изъят след взлома, на цифровой фотоаппарат, копия эксплуатации мотокультиватора мраки 

<

данные изъяты>;

- товарный чек о стоимости пластиковых канистр, информация о стоимости мотокультиватора, копия руководства по эксплуатации мотокультиватора /л.д.20,21/

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.23-24/, где зафиксировано, что были осмотрены: товарный чек о стоимости пластиковых канистр 20 листов, информация о стоимости мотокультиватора мраки 

<

данные изъяты>, копия руководства по эксплуатации мотокультиватора марки 

<

данные изъяты>, которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств;

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.213-220/, где зафиксировано, что обвиняемый ФИО2 подтвердил свои вышеуказанные показания на месте совершения им кражи мотокультиватора и пяти пластиковых канистр из сарая ФИО3; 

- протоколом осмотра места происшествия со схемой и фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ/л.д.86-97/, где зафиксировано, что в ходе осмотра были осмотрены гаража, трактор, автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО4, расположенные по адресу: 

<

адрес>, откуда были изъяты два следа обуви на цифровой фотоаппарат;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.101-104/, где зафиксировано, что был осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> гос. номер №, в багажнике которого находились электрическая ударная дрель «Kolner», электрическая ударная дрель 

<

данные изъяты> машинка шлифовальная угловая 

<

данные изъяты> углошлифовальная машина 

<

данные изъяты> сварочный аппарат «

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.106-111/, где зафиксировано было, что осмотра территория ОООО «ПО»ВЦЧМ», расположенная по адресу: 

<

адрес>, где изъяты аккумуляторная батарея белого цвета марки «Mutlu», аккумуляторная батарея марки 

<

данные изъяты> 60 Ач черного цвета, листы журнала проверки несения дежурства;

- справки о стоимости электроинструментов, информации о стоимости сварочного аппарата, аккумуляторных батарей, баллонов /л.д.112,113-118/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.119-120,121/, где зафиксировано, что были осмотрены справки и информации о стоимости, листы журнала проверки несения дежурств, которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.154-160,161/, где зафиксировано, что были осмотрены: электрическая ударная дрель 

<

данные изъяты> электрическая ударная дрель 

<

данные изъяты>», машинка шлифовальная угловая 

<

данные изъяты> углошлифовальная машина 

<

данные изъяты> сварочный аппарат 

<

данные изъяты> аккумуляторная батарея белого цвета марки 

<

данные изъяты>, аккумуляторная батарея марки 

<

данные изъяты> 60 Ач черного цвета, похищенные у ФИО4, которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.126-130/, где зафиксировано, что следы обуви, изъятые с места происшествия по факту кражи имущества принадлежащего ФИО4 по адресу 

<

адрес> могли быть оставлены зимними кроссовками, изъятыми у ФИО2;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 134-137,138/, где зафиксировано, что были осмотрены кроссовки 

<

данные изъяты> ФИО2, в которые он был обут в момент совершения им кражи имущества ФИО4, которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств;

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.213-220/, где зафиксировано, что обвиняемы ФИО2 подтвердил свои вышеуказанные показания на месте совершения им кражи имущества принадлежащего ФИО4

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, указанных в приговоре, суд считает доказанной. Таким образом, при доказанности вины подсудимого и с учетом мнения государственного обвинителя, суд полагает, что его действия следует квалифицировать по п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), поскольку он своими умышленными действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба потерпевшим ФИО3 и ФИО4

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершены два умышленных преступления средней тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, официально не работает, имеет не погашенные судимости, со слов имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка и беременную гражданскую супругу.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. Обстоятельством отягчающим ответственность подсудимого является рецидив преступлений.

Учитывая выше изложенное, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО2 возможно без изоляции его от общества, и без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, поскольку он имеет намерение выплачивать ущерб потерпевшим, а также учитывая его семенное положение.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и являющихся основанием для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ судом не установлено. В соответствии со ст. 15 УК РФ суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Потерпевшим ФИО3 в рамках уголовного дела был заявлен гражданский иск, на сумму 

<

данные изъяты> в счет возмещения материального ущерба в результате преступных действий ФИО2, потерпевшим ФИО4 на сумму 

<

данные изъяты> в счет возмещения материального ущерба в результате преступных действий ФИО2 В ходе судебного разбирательства, ФИО3, ФИО4 исковые требования поддержали в полном объеме, подсудимый ФИО2 полностью согласен с размером ущерба, обязуется его выплачивать. Суд считает необходимым удовлетворить заявленные исковые требования потерпевших, в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 308-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Зайцева 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (2 эпизода) и назначить ему наказание по каждому эпизоду в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы без ограничения свободы, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание считать 2 (два) года лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Меру пресечения Зайцеву 

<

данные изъяты> изменить на подписку о невыезде. Освободить из-под стражи в зале суда. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в установленные им срок; находиться по месту жительства или регистрации в ночное время суток с 22 часов вечера до 06 часов утра следующего дня; запретить посещать заведения торгующие алкогольной продукцией на розлив. 

Гражданский иск потерпевшего ФИО3 и ФИО4 удовлетворить. 

Взыскать с Зайцева 

<

данные изъяты>: в пользу ФИО3 

<

данные изъяты> в счет компенсации ущерба причиненного преступлением 

<

данные изъяты>; в пользу ФИО4 

<

данные изъяты> в счет компенсации ущерба причиненного преступлением 

<

данные изъяты>.

Арест на имущество ФИО2 сохранить до возмещения ущерба потерпевшим ФИО3 и ФИО4

Вещественные доказательства по уголовному делу: - товарный чек о стоимости пластиковых канистр, информация о стоимости мотокультиватора, копия руководства по эксплуатации, справки о стоимости электроинструментов, информации о стоимости сварочного аппарата, аккумуляторных батарей, баллонов, копии листов журнала проверки дежурств, хранящиеся в уголовном деле – хранить в уголовном деле по вступлению приговора в законную силу;

- электрическая ударная дрель 

<

данные изъяты> электрическая ударная дрель 

<

данные изъяты> машинка шлифовальная угловая 

<

данные изъяты> углошлифовальная машина 

<

данные изъяты> сварочный аппарат «Fubag», аккумуляторная батарея 

<

данные изъяты>, аккумуляторная батарея 

<

данные изъяты> хранящиеся у потерпевшего ФИО4 оставить потерпевшему ФИО4 по принадлежности по вступлению приговора в законную силу; 

- кроссовки хранящиеся у обвиняемого ФИО2 – оставить ФИО2 по принадлежности по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Красноармейский районный суд в течении 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья Красноармейского районного суда А.В. Еремина Самарской области